Município de Lousada                  Tel 255 820 500 | Fax 255 820 550 | Nº Contribuinte 505279460

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | cm-lousada@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

1/2

EDITAL Nº 253/2021 (DPGU)

Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Vereador do Ordenamento de Território e
Urbanismo, Licenciamento de Atividades Económicas, Juventude, Habitação e
Saúde, por delegação do Sr. Presidente da Câmara de 03 de novembro de 2021,
e para cumprimento do n.º 1 do artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,
torna público que foram proferidas as seguintes decisões:

Despacho de 08.11.2021 - Processo de Obras Particulares aprovado:
Proc.º N.º 76/18 – Obras de construção de habitação unifamiliar (cave + rés-do-chão
+ andar), sito no Lugar de Costa Nova – Lote N.º 36, União de freguesias de Cristelos,
Boim e Ordem, Concelho de Lousada, em nome de Predilousa – Imobiliária de
Lousada, Lda.
Proc.º N.º 309/21 – Obras de construção de habitação unifamiliar (rés-do-chão +
andar), sito no Rua dos Morgadinhos, União de freguesias de Silvares, Pias, Nogueira
e Alvarenga, Concelho de Lousada, em nome de Eduardo Manuel de Sousa Vidinha.
Proc.º N.º 744/20 – Obras de construção de habitação unifamiliar (rés-do-chão), sito
na Travessa da Randinha, freguesia de Nevogilde, Concelho de Lousada, em nome
de José Nuno Sousa Pacheco.

Despacho de 08.11.2021 – Aprovação de pedido de autorização de utilização
para habitação e/ou ocupação:
Proc.º n.º 158/06 – Pedido de utilização para ocupação de edifício destinado a
habitação unifamiliar, referente a um prédio sito em Rua da igreja, N.º 62, união de
freguesias de Cernadelo e Lousada (São Miguel e Santa Margarida), Concelho de
Lousada, em nome de José Nunes de Sousa.

Despacho de 08.11.2021 – Aprovação de pedido de alteração de utilização para
habitação e/ou ocupação:
Proc.º n.º 274/82 – Pedido de alteração de utilização do edifício de Espaço Social
(Fração B), para Armazém, sito em Rua do Comércio, União de freguesias de
Figueiras e Covas, em nome de António Morais Ribeiro.

Despacho de 08.11.2021 - Processo de Alteração de Loteamento aprovado:
Proc.n.º 420/21 – Proc. Antecedente N.º 12/L/88 – Alteração ao Lote n.º 11 (Alvará de
Loteamento N.º 11/01), sito em Lugar da Lagoa, União de freguesias de Cristelos,
Boim e Ordem, concelho de Lousada, em nome de Torrão – Empreendimentos
Imobiliários, Lda.
Proc.n.º 623/21 – Proc. Antecedente N.º 18/L/96 – Alteração ao Lote n.º 3 (Alvará de
Loteamento N.º 10/98), sito em Avenida do Rio, freguesia do Torno, concelho de
Lousada, em nome de Sandra Maria Cova Monteiro de Oliveira.

Despacho de 08.11.2021 - Processo de Anulação do ato administrativo:
Proc.º Nº 13/13 – Foi declarado a anulação do ato administrativo do despacho de
deferimento de autorização de utilização, bem como a cassação do alvará de
utilização n.º 125/19, da fração destinada a comércio, do prédio sito na Rua do

Município de Lousada                  Tel 255 820 500 | Fax 255 820 550 | Nº Contribuinte 505279460

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | cm-lousada@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

2/2

Tanquinho, n.º 86, freguesia de Nevogilde, Concelho de Lousada, em nome de
António Fernando Sousa Gomes.

Lousada, 19 de novembro de 2021,

O Vereador do pelouro do urbanismo,

___________________________
Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Dr.º